
O r i g i n a l e  
 

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
          DELLA GIUNTA COMUNALE         N.2 

 
OGGETTO: 

Importo residuo fondi CIDIS per sostegno locale -  Atto di indirizzo per il 
riconoscimento di contributi straordinari per il pagamento di bollette 
delle utenze domestiche periodo 2020.           
 

 

L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di gennaio alle ore diciassette e 
minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RICCARDO  Cesare - Sindaco Sì 

2. VERDUCI Anello Filippo – Vice Sindaco Sì 

3. SEMERARO Vincenza - Assessore Sì 

4. APPIANO Andrea - Assessore Sì 

5. PERNA Alexandra - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
 
Sono presenti i consiglieri incaricati: 
 
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO Comunale  IMBIMBO dr.ssa Iris  
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

Vista ed interamente richiamata la propria precedente deliberazione n. 131 del 03/12/2020 con 

la quale veniva determinato l’importo residuo di un trasferimento dal CIDIS quale fondo per il 

sostegno sociale a seguito della riduzione della capacità reddituale dovuta alla situazione di emergenza 

sanitaria da COVID-19, pari ad € 14.336,15; 

 

Dato atto che il suddetto avanzo del fondo erogato dal CIDIS, a seguito della soddisfazione di 

tutte le istanze per il contributo a sostegno dell’affitto di cui alla propria precedente deliberazione n. 

84 del 13/08/2020, verrà destinato con ulteriori misure come segue: 

a) per € 2.197,49 quale integrazione del contributo per la TARI di cui alla precedente 

deliberazione n. 75 del 16/07/2020; 

b) per € 12.138,66 quale ulteriore misura una tantum per il sostegno al pagamento delle 

utenze domestiche luce e gas delle famiglie bruinesi, sulla base dei criteri stabiliti con il 

presente atto; 

 

Preso altresì atto che la crisi economica e sociale in atto da alcuni anni ha generato ampi 

processi di perdita di ricchezza del territorio, modificando ed estendendo le forme di disagio sociale a 

parti rilevanti del tessuto sociale; 

 

Evidenziata la necessità di mettere in atto diversi meccanismi di tutela che mirano a scongiurare 

fenomeni di graduale esclusione sociale, mantenendo e riattivando la capacità di autonomia 

economica dei cittadini che più di altri vivono la crisi economica, acuita altresì a causa dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 tuttora in corso; 

 

Ritenuto opportuno, per la parte di contributo di cui al punto b) precedente pari ad € 

12.138,66, conteggiare i contributi in base alle bollette pagate – luce e gas – relative a 6 bimestri nel 

periodo gennaio 2020 – gennaio 2021, individuando i requisiti e le modalità per potervi accedere 

come segue: 

− i beneficiari devono possedere cittadinanza italiana, ovvero di uno Stato aderente 

all’Unione europea, ovvero di uno Stato non aderente all’Unione Europea in possesso di 

regolare permesso di soggiorno o carta di soggiorno, ai sensi del D.lgs. 286/98 e 

successive modifiche; 

− residenza nel Comune di Bruino e nell’alloggio al quale si riferiscono le utenze; 

− il contratto di fornitura utenze deve essere intestato al richiedente o a uno dei componenti 

del suo nucleo familiare; nel caso di abitazioni e condomini con forniture centralizzate o 

nel caso di contratti di locazione con canone comprensivo di spese per utenze gas o luce, 

il richiedente potrà presentare domanda allegando copia della ricevuta di pagamento e 

prospetto della ripartizione; 

− ISEE in corso di validità, non superiore a € 12.000,00; 

− il fondo stanziato per l’erogazione dei contributi straordinari per le utenze luce e gas è pari 

a € 12.138,66; 



− i contributi saranno erogati a parziale copertura della spesa complessiva sostenuta per il 

pagamento delle bollette di 6 bimestri nel periodo gennaio 2020 – gennaio 2021, pagate 

entro la data di scadenza del bando; verrà compilata una graduatoria degli aventi diritto 

sulla base del valore ISEE, dal più basso al più alto, e verrà erogato un contributo pari al 

20% del totale delle bollette pagate. Le domande verranno soddisfatte fino ad 

esaurimento dell’importo totale disponibile di € 12.138,66. Nel caso in cui l’ultimo 

beneficiario non possa essere soddisfatto con l’intero importo spettante gli verrà erogato 

esclusivamente quanto residuo. Nel caso in cui, soddisfatte tutte le domande, dovesse 

residuare un importo non erogato, il medesimo verrà ripartito proporzionalmente su tutti i 

beneficiari; 

− le domande dovranno essere presentate entro il 14 marzo 2021, attraverso la 

compilazione di idoneo modello di domanda che sarà predisposto dall’Ufficio Casa, che ne 

curerà altresì l’istruttoria, allegando copia dell’ISEE in corso di validità; 

− i contributi saranno erogati direttamente ai beneficiari; 

 

Viste le normative vigenti in materia; 

 

Visto l’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Settore Affari 

Generali e Servizi alla Persona ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla 

correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile del Settore Finanziario ha espresso parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Legge n. 213 del 7 dicembre 2012; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A  

 

− di approvare interamente quanto espresso in premessa; 

 

− di integrare la quota di contributo TARI di cui alla precedente deliberazione n. 75 del 

16/07/2020 per € 2.197,49; 

 

− di intervenire inoltre a sostegno dei cittadini in difficoltà, con il riconoscimento di 

contributi straordinari, una tantum, per un importo complessivo di € 12.138,66, per il 

pagamento delle bollette delle utenze luce e gas. Tali contributi saranno assegnati per 

sostenere il pagamento delle utenze domestiche di luce e gas, in base alle bollette pagate 

relative a 6 bimestri nel periodo gennaio 2020 – gennaio 2021 individuando i requisiti e le 

modalità per potervi accedere come segue: 

 

1. i beneficiari devono possedere cittadinanza italiana, ovvero di uno Stato aderente 

all’Unione europea, ovvero di uno Stato non aderente all’Unione Europea in 



possesso di regolare permesso di soggiorno o carta di soggiorno, ai sensi del D.lgs. 

286/98 e successive modifiche; 

2. residenza nel Comune di Bruino e nell’alloggio al quale si riferiscono le utenze; 

3. il contratto di fornitura utenze deve essere intestato al richiedente o a uno dei 

componenti del suo nucleo familiare. Nel caso di abitazioni e condomini con 

forniture centralizzate o nel caso di contratti di locazione con canone comprensivo 

di spese per utenze gas o luce, il richiedente potrà presentare domanda allegando 

copia della ricevuta di pagamento e prospetto della ripartizione; 

4. ISEE in corso di validità, non superiore a € 12.000,00; 

5. il fondo stanziato per l’erogazione dei contributi straordinari per le utenze luce e gas 

è pari a € 12.138,66; 

6. i contributi saranno erogati a parziale copertura della spesa complessiva sostenuta 

per il pagamento delle bollette di 6 bimestri nel periodo gennaio 2020 – gennaio 

2021, pagate entro la data di scadenza del bando; verrà compilata una graduatoria 

degli aventi diritto sulla base del valore ISEE, dal più basso al più alto, e verrà 

erogato un contributo pari al 20% del totale delle bollette pagate. Le domande 

verranno soddisfatte fino ad esaurimento dell’importo totale disponibile di € 

12.138,66. Nel caso in cui l’ultimo beneficiario non possa essere soddisfatto con 

l’intero importo spettante gli verrà erogato esclusivamente quanto residuo. Nel caso 

in cui, soddisfatte tutte le domande, dovesse residuare un importo non erogato, il 

medesimo verrà ripartito proporzionalmente su tutti i beneficiari; 

7. le domande dovranno essere presentate entro il 14 marzo 2021, attraverso la 

compilazione di idoneo modello di domanda che sarà predisposto dall’Ufficio Casa, 

che ne curerà altresì l’istruttoria, allegando copia dell’ISEE in corso di validità; 

8. i contributi saranno erogati direttamente ai beneficiari; 

 

− di dare atto che la spesa complessiva di € 14.336,15 trova imputazione alla voce di 

bilancio 3790/4/1 del corrente esercizio, gestione Residui Passivi anno 2020, impegno n. 

985/2020 “Erogazione contributi a famiglie per pagamento affitti (Finanziamento con 

trasferimenti dal C.I.di S.)”, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

− di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona, l’adozione 

di tutti i provvedimenti conseguenti la presente deliberazione; 

 

 

Successivamente, considerata l’urgenza, 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

 

D E L I B E R A  

 



di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 
RICCARDO Cesare 

 
 

Il SEGRETARIO Comunale 
Firmato digitalmente 
IMBIMBO dr.ssa Iris 

 

 
 


